
 
  

 

 

RAAS / PGAS VERSÃO PRELIMINAR 

 

 

 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

INCLUSÃO SOCIOAMBIENTAL DE MANAUS II 

(PROURBIS II - BR-L1431) 

 

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO AMBIENTAL E SOCIAL 

 

 

Manaus, agosto de 2019 



 
  

 
 

i 

PRODUTO III – RAAS PROURBIS II 

FICHA TÉCNICA 

PREFEITURA DE MANAUS 

 Prefeito: Arthur Virgílio do Carmo Ribeiro Neto 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO – IMPLURB 

 Diretor-Presidente: Cláudio Guenka 

UGP PROURBIS 

Leonardo Normando Carvalho - Coordenador Executivo; 
Deborah Paes – Consultora BID; 
Aldenira Queiroz – SEMMAS; 
Cleber Damasceno - SEMMAS 
Afonso Gregório – Assistente Social da SEMASC 
Luciana Maria Farias – SEMASC 
[...]
politicamente como indígenas, mas não constituem territórios indígenas reconhecidos. Na figura a 

seguir apresentada na sequência do texto se mostra a localização das principais comunidades 

indígenas na cidade de Manaus, nota-se que a única presença na Área Central é da sede da 

COPIME. 

Os povos indígenas contam com uma ampla rede de assistência em Manaus que garantem o 

atendimento e o abrigamento temporário quando necessário. A FUNAI através da Secretária 

Especial de Saúde Indígena (SESAI) organiza os deslocamentos das famílias de suas 

comunidades, possui um centro de passagem e abrigamento temporário localizado no Km 25 da 

rodovia AM 010. Além da rede oficial os indígenas contam com várias organizações da sociedade 

civil que garantem acolhimento e apoio para as questões indígenas. Como se observa na tabela 

apresentada mais abaixo. 

  



 

52 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

Figura 20 - Localização das Comunidades Indígenas em Manaus; 

 
Fonte: Google Maps, adaptado pelos autores, 2019. 

Segundo dirigentes da FEI não existe famílias ou indivíduos indígenas tradicionais vivendo em 

situação de rua em Manaus. A afirmação é válida também para atividades comerciais, os indígenas 

não vendem nas ruas, têm à disposição vários espaços organizados e exclusivos para a venda de 

produtos indígenas. Vários órgãos públicos como a FEI que tem uma loja permanente em sua 

sede, Secretaria do Trabalho do Estado, PMM etc., organizam e promovem espaços organizados 

de venda como os existentes na Avenida Floriano Peixoto na Área Central e a feira no parque da 

Ponta Negra. 

  



 

53 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

Tabela 9 - Relação das Organizações Indígenas. (2015) 

 

1.5. Infraestrutura Urbana 

As ações de urbanização integrada do Programa apresentam a instalação de sistemas de 

infraestrutura de saneamento básico, que serão apresentadas a seguir: 

1.5.1. Abastecimento de água 

Atualmente, a concessionária responsável pelo provimento do sistema de abastecimento de água 

é a empresa Águas de Manaus. De acordo com a empresa, o sistema de abastecimento da cidade 

pode ser vislumbrado na Figura a seguir. 

  



 

54 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

Figura 21 - Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de Manaus. 

 
Fonte: Águas de Manaus– (http://www.manausambiental.com.br/mapa-de-abastecimento-de-agua-em-manaus - 
acessado em outubro de 2015) 

 

a) Área Central  

A Área Central é abastecida pelos sistemas Ponta do Ismael e CPAS/Ponta do Ismael. 

A concessionária “Águas de Manaus” conta com 165 unidades de Centros de Produção de 

Águas Subterrâneas – CPAS – localizadas nas zonas Norte e Leste. As CPAS são responsáveis 

pela produção média de 3.930.000 m3 de água tratada. Todas as CPAS possuem em média 200 

m de profundidade, que é o padrão exigido pela legislação ambiental, além de ter adição de cloro. 

O Complexo de Produção da Ponta do Ismael, situado na margem esquerda do Rio Negro e na 

zona oeste da cidade, conta em uma mesma área com as instalações de duas estações de 

tratamento de água denominadas: Estação de Tratamento de Água I (ETA I), a mais antiga e com 

operação plena desde 1973 e a Estação de Tratamento de Água II (ETA II), inaugurada no segundo 

semestre de 1998. 

A ETA I é uma estação do tipo convencional, ou seja, funciona segundo a tecnologia do tratamento 

em ciclo completo, compreendendo unidade de mistura rápida (calha Parshall), seis floculadores, 

seis decantadores, dezesseis filtros de camada dupla (de areia e antracito), antecedendo o 

condicionamento final por meio da cloração para desinfecção. 



 

55 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

Os produtos químicos aplicados no tratamento da água são preparados em dois locais: na Casa 

de Química recentemente construída junto à Central de Estocagem de Produtos Químicos, onde 

está centralizado todo o armazenamento e manuseio destes; e na antiga Casa de Química, que foi 

reativada para preparo de polímero no auxílio à coagulação/floculação. 

A capacidade de produção da ETA I é de 3,7 m3/segundo de água tratada. 

Segundo a “Águas de Manaus”, o controle de qualidade da água é realizado seguindo os critérios 

estabelecidos na Portaria 2914/11 do Ministério da Saúde, que estabelece os parâmetros de 

potabilidade da água e frequência das análises a serem realizadas. As análises de cor, turbidez, 

pH e cloro são realizadas nos laboratórios móveis da concessionária. 

O Controle da Qualidade monitora a água na captação (Rio Negro), nas etapas operacionais das 

ETAs (Estações de Tratamento de Água) e o produto final, a água produzida pelos CPAS (Centros 

de Produção de Águas Subterrâneas), reservatórios e redes de distribuição. Ainda segundo a 

concessionária, mensalmente, são realizadas mais de 35.000 análises em mais de 460 pontos de 

coletas existentes na cidade de Manaus. 

A água produzida nas ETAs corresponde a aproximadamente 80% da água abastecida. Os 20% 

restantes correspondem à água de CPAs, principalmente, nas Zonas Leste e Norte da cidade. 

b) Zona Leste - O Sistema de abastecimento de água da Zona Leste foi parcialmente servido pelo 

sistema CPAS (Centro de Produção de Água Subterrânea) e pelo Sistema Misto CPAS / Ponta do 

Ismael. Mais recentemente, a Concessionária Água de Manaus construiu um novo reservatório de 

água tratada. Essa nova unidade fica na Rua Alecrim, bairro do Jorge Teixeira, ao lado do 

reservatório de 5 milhões de litros que já existe no bairro. 

Com quase 18 metros de altura, o novo reservatório do Jorge Teixeira tem a capacidade de 

armazenar 7,5 milhões de litros. As obras beneficiam 107 mil pessoas na zona Leste de Manaus, 

ampliando a reserva de água tratada e reduzindo oscilações na pressão do sistema de 

abastecimento da região.  

1.5.2. Esgotamento Sanitário 

A coleta e o tratamento de esgotos da cidade de Manaus estão divididos em dois sistemas: 

Integrados e isolados. Atualmente a Águas de Manaus possui duas estações de pré-

condicionamento: a EPC Centro e a EPC Educandos. Ambas lançam os efluentes no emissário 

subfluvial que sai desde a EPC Educandos. Este conjunto, EPCs – Emissário, constitui a 

disposição final dos efluentes provenientes do sistema integrado. A concessionária (Águas de 

Manaus) opera atualmente 34 sistemas isolados, dispostos por toda a cidade, mas que não estão 



 

56 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

agrupados dentro de um sistema de esgotamento por bacia hidrográfica. Esses sistemas podem 

incluir a rede coletora e uma estação de tratamento, assim como também estações elevatórias. 

Eles podem estar interligados entre si para formar um sistema maior, em caso de estarem próximos 

e não terem soluções individuais para o tratamento. 

a) Área Central - O sistema integrado abrange a Área Central da cidade e partes dos bairros 

Educandos, Morro da Liberdade, Santa Luzia e adjacências, sendo composto por redes coletoras, 

coletores troncos, estações elevatórias de esgoto (EEEs), estações de pré-condicionamento 

(EPCs) que aflui ao emissário subfluvial que lança os efluentes no Rio Negro da seguinte forma: 

• Na EPC ocorre uma etapa de gradeamento onde são retidos sólidos grosseiros a médios; 

• Posteriormente passa por um desarenador aonde se faz a retenção do material granular 

eventualmente presente no esgoto; 

• O esgoto assim pré-condicionado é encaminhado para o emissário; 

• O emissário segue por baixo da terra e no fundo do rio até atingir a área do lançamento; 

• No último trecho do emissário encontram-se os difusores, por onde o esgoto é disperso; 

• Após alguns segundos de contato entre o efluente e a água do rio, a sua concentração é 

reduzida a níveis que não afetam ao corpo receptor. 

b) Zona Leste - Durante a 1ª fase do PROURBIS foi parcialmente construída uma ETE com objetivo 

de atender todas as intervenções do bairro Jorge Teixeira. 

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) foi projetada em dois módulos idênticos, cada um com 

capacidade para atender uma vazão média de 24,0 l/s. Na primeira etapa de obras foi construído 

apenas um módulo. A ETE é constituída pelas seguintes unidades:  

• Elevatória de esgoto bruto com grade grosseira (cesto);  

• Grade de barras espaçamento 20 mm;  

• Caixa de Areia retangular;  

• Tanques de aeração tipo valo de oxidação (2 unidades em final de plano);  

• Elevatória de recirculação de lodo;  

• Decantadores secundários (2 unidades em final de plano);  

• Adensador de lodo por gravidade (2 unidades em final de plano);  

• Desidratação do lodo adensado em centrífugas; 

• Desinfecção do efluente tratado com radiação ultravioleta;  

• Medição de esgoto bruto e tratado em calha Parshall.  

  



 

57 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

Figura 22 - Localização da ETE, no bairro Jorge Teixeira, construída pelo PROURBIS I 

 
Fonte: Google Earth, adaptado pelos autores, 2019 

Foram, ainda, implantadas redes coletoras de esgotos do tipo convencional e condominial, 

totalizando 10.363,80 m e 1.900,00 m respectivamente. Foi implantado o interceptor na margem 

esquerda do igarapé do Mindu e uma Estação Elevatória de Esgoto para coletar os esgotos da 

área de intervenção e possibilitar seu encaminhamento por gravidade para à Estação de 

Tratamento de Esgoto. 

1.5.3. Drenagem pluvial 

O regime climático de Manaus, inserido na região Amazônica, é caracterizado por predominância 

e intensidade das precipitações, o que tem consequência direta sobre o a vazão e o regime de 

cheias dos igarapés e rios – em especial o igarapé Mindu, que corta toda a cidade. 

  

Igarapé 

Mindu 

Localização da ETE 

construída com recursos 

do PROURBIS I 



 

58 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

a) Área Central 

De acordo com o Plano Diretor de Drenagem Urbana (SEMINF, 2011) todo o sítio urbano é 

entrecortado por uma rede de drenagem. Em particular, a área urbana de Manaus tem seus limites 

Sul, Oeste e Leste definidos pela hidrografia regional do rio Negro, do igarapé Tarumã-Açú e do 

rio Puraquequara respectivamente, abrangendo cinco bacias hidrográficas integrantes da bacia do 

rio Negro, a saber: Educandos, São Raimundo, Tarumã, Puraquequara e Rio Negro, totalizando 

aproximadamente 412,2 km² de superfície e 70 km de igarapés.  

As áreas de contribuição de cada bacia hidrográfica dentro do limite urbano são aproximadamente 

as seguintes: - Educandos 44,6 km² - São Raimundo 114,8 km² - Tarumã 169,3 km² - Puraquequara 

39,6 km² - Rio Negro 43,9 km².  

Duas delas encontram-se integralmente na área urbana: a bacia hidrográfica do igarapé de São 

Raimundo e bacia hidrográfica do igarapé do Educandos e as demais três bacias hidrográficas têm 

parte de sua área fora do perímetro urbano.  

- Igarapés do Centro da Cidade – Os igarapés do Centro da Cidade foram canalizados pelos 

ingleses no final do século XIX e início do século XX e não há cadastro deles. De maneira geral 

foram construídos na forma de abóbodas em alvenaria e/ou pedras. Nesta área central existem 

poucos dispositivos de interceptação de fluxo (bocas de lobo e bocas de leão), razão de alagações 

em período chuvoso. 

Figura 23 - Galerias no Centro Urbano de Manaus. 

 
Fonte: PDDU, vol 1 (2011) 

 

  



 

59 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

b) Zona Leste 

Parte da ocupação da Zona Leste tem suas residências na área de alagamento do Mindu, que 

associado à disposição irregular de resíduos, dificulta a drenagem pluvial dos assentamentos, 

gerando um grave cenário de poluição e risco ambiental. 

A mudança desse cenário demanda obras de macro e microdrenagem (na 1ª etapa do PROURBIS 

foram realizadas obras de macro e micro drenagem no bairro em Jorge Teixeira III e parte de João 

Paulo) para a recuperação do escoamento normal dos igarapés, o reaproveitamento das áreas 

limítrofes e a despoluição de suas águas, a dragagem e limpeza de seu leito, a proteção das 

margens e a implantação completa do sistema de microdrenagem tradicional - canais, galerias e 

bueiros. 

Associadas as intervenções há necessidade de se promover a retirada das habitações da APP e 

sua recuperação ambiental. 

Outras ações importantes para reduzir a poluição e o risco ambiental serão necessárias além da 

implantação de coleta de esgotos será: a organização do sistema viário (passeios e vias), a 

iluminação pública e remoção do lixo existente, acompanhados de um Programa de Educação 

Sanitária e Ambiental. 

 

1.5.4. Resíduos Sólidos 

A SEMULSP (Secretaria Municipal de Limpeza Pública) é responsável pela formulação e 

implementação da política de limpeza pública urbana do município de Manaus. Igualmente, a 

SEMULSP elaborou o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos de Manaus 

(PMGIRS), que está em discussão, para se tornar lei posteriormente – regida pelo Decreto nº 

2.583, de 23 de outubro de 2013. 

Atualmente a SEMULSP terceiriza a coleta adotando o sistema de coleta convencional e seletiva 

(em processo de implantação), limpeza periódica de bairros, de igarapés, varrição diurna e noturna, 

destinação final do lixo em aterro sanitário e programas de conscientização e educação ambiental 

aplicados em escolas, prédios públicos, empresas privadas, praças etc. 

A coleta domiciliar de Manaus está estruturada em dois turnos de serviços: diurno e noturno, 

visando a redução significativa dos custos e otimização da frota, objetivando entre o término do 

primeiro turno e o início do segundo se estabelecer um intervalo para manutenção e pequenos 

reparos. 



 

60 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

Nas condições atuais a coleta é realizada rotineiramente em determinados pontos de concentração 

de lixo, junto aos logradouros principais onde a população acumula o lixo diariamente.  

Os moradores de residências mais afastadas ou situadas em ruas muito íngremes, onde é 

impossível qualquer acesso a máquinas e equipamentos são obrigados a carregar lixo doméstico 

para ruas mais acessíveis – razão pela qual as intervenções previstas no sistema viário preveem 

a interligação de vias e criação de novas vias (ver item de habitação e urbanismo). 

a) Aterro Sanitário 

No ano de 2014, foram realizadas, em média, 360 viagens diárias até o aterro para o descarte dos 

resíduos. O número médio de veículos que entraram no aterro alcançou a média diária de 145. A 

entrada diária de resíduos correspondeu, em média, a 2.654,5 toneladas. O destino dos resíduos 

no Aterro se deu em três formas: Aterramento, Compostagem e Reciclagem. 

Segundo o CPRM (Serviço Geológico do Brasil), a área está inserida na Bacia do Igarapé Matrinxã, 

afluente do Igarapé Acará, o qual se junta com o Igarapé de Santa Etelvina para formar o Igarapé 

da Bolívia. 

Figura 24 - Aterro Sanitário de Manaus. 

 

Fonte: Google Earth, 2018. 



 

61 
PRODUTO III – RAAS do PROURBIS II 

A Prefeitura de Manaus, por meio da SEMULSP, terceirizou o serviço de coleta e parte da operação 

do aterro, com base na Lei nº 977, de 23 de maio de 2006, que instituiu o ”Programa de Parcerias 

Público-Privadas do Município de Manaus – Programa PPP/Manaus”. 

No Aterro Municipal de Manaus são recebidos os resíduos sólidos urbanos, comercial, público, 

parte dos resíduos da construção civil, animais mortos, resíduos das férias de frutas, verduras, 

peixes e resíduos hospitalares. 

No ano de 2014, foram realizadas, em média, 360 viagens diárias até o aterro para o descarte dos 

resíduos. O número médio de veículos que entraram no aterro alcançou a média diária de 145. A 

entrada diária de resíduos correspondeu, em média, a 2.654,5 toneladas. O destino dos resíduos 

no Aterro se deu em três formas: Aterramento, Compostagem e Reciclagem. 

 

1.5.5. Avaliação do PROURBIS 1ª fase 

O BID financiou, entre 2010-2015 projetos de requalificação urbana na Zona Leste, onde predomina 

uma população de baixa renda e é uma das áreas mais degradadas de Manaus – o PROURBIS I. 

O programa incluiu dotação de infraestrutura urbana básica, equipamentos sociais e a remoção de 